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ΕΝΔΙΚΟΦΑΝΗ΢ ΠΡΟ΢ΦΤΓΗ  ΣΟΤ ΑΡ. 63 ΣΟΤ Ν. 4174/2013 

 
Σου ______________ (όνομα) _____________ (επώνυμο) του _______________ 
(πατρώνυμο), κατοίκου __________________________________________ (διεφθυνςη), με 
Α.Φ.Μ.                             (α) 
 

ΚΑΣΑ 
 

τθσ πράξθσ  διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ΕΝΦΙΑ που εκδόκθκε επί τθσ διλωςθσ 

φόρου ΕΝΦΙΑ  2014  με ςτοιχεία  ________________  (αρικμό διλωςθσ,  ειδοποίθςθσ 
και αρικμό χρθματικοφ καταλόγου) (β) 

 
Σου Προϊςταμζνου  τθσ Δ.Ο.Τ. ______________________  (γ) 
 
 

**************** 
 
Η περιουςία (κεφάλαιο) περιλαμβάνεται μεταξφ των ςτοιχείων, τα οποία δφνανται, 

ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 78§1 του ΢υντάγματοσ, να αποτελζςουν αντικείμενο 

του φόρου. Περαιτζρω, όμωσ, θ φορολόγθςθ, που πραγματοποιείται με αντικείμενο τθν 

περιουςία, πρζπει να ανταποκρίνεται ςτθ φοροδοτικι ικανότθτα των πολιτϊν, όπωσ 

υπαγορεφουν οι διατάξεισ του άρκρου 4§§1,5 του ΢υντάγματοσ. Οι κεμελιϊδεισ για τθ 

φορολογία ςυνταγματικζσ διατάξεισ των ανωτζρω άρκρων (78§1 και 4§§1,5) πρζπει, 

αςφαλϊσ, να εφαρμόηονται ςυνδυαςτικϊσ, κατά τρόπο, ϊςτε θ φορολόγθςθ ενόσ νομίμωσ 

αποτελοφντοσ αντικείμενο του φόρου ςτοιχείου να μθν εξικνείται μζχρι του ςθμείου 

εκείνου, που υπερβαίνει τθ φοροδοτικι ικανότθτα του υποκειμζνου ςτον φόρο.  

 
Ο φόροσ, ωσ χρθματικι παροχι, καταβάλλεται διά των χρθματικϊν διακεςίμων του 

φορολογουμζνου, ιτοι απαιτεί τθν αντίςτοιχθ φπαρξθ ρευςτότθτασ από μζρουσ του. Κατά 

ςυνζπεια, θ φοροδοτικι ικανότθτα νοείται ωσ οικονομικι δυνατότθτα καλφψεωσ του 

ποςοφ, το οποίο ςυνιςτά τθ φορολογικι επιβάρυνςθ, με αποτζλεςμα να ςυνδζεται 

αναγκαίωσ με τθ χρθματικι επάρκεια του φορολογουμζνου. Ωσ εκ τοφτου, θ φοροδοτικι 

ικανότθτα αξιολογείται, ςε κάκε περίπτωςθ, με ειςοδθματικά κριτιρια, δθλαδι κρίνεται με 

βάςθ τθν παραγωγι από μζρουσ του φορολογουμζνου ειςοδθμάτων επαρκϊν, ϊςτε δι’ 

αυτϊν να ικανοποιεί και τισ – φφςει χρθματικοφ χαρακτιρα – φορολογικζσ υποχρεϊςεισ 

του και, παραλλιλωσ, να του απομζνει κι ζνα ειςόδθμα επαρκζσ για τθν αξιοπρεπι 

διαβίωςι του.  

 
Σα προαναφερκζντα, αναγόμενα ςτο πεδίο τθσ φορολογίασ τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ, άγουν 



ςτο ςυμπζραςμα ότι, για τον προςδιοριςμό τθσ φοροδοτικισ ικανότθτασ του ιδιοκτιτθ τθσ 
ακίνθτθσ περιουςίασ, δεν αρκεί θ διαπίςτωςθ τθσ αξίασ τθσ, θ οποία, άλλωςτε, είναι 
μζγεκοσ ευμετάβλθτο, διαμορφοφμενο υπό τισ εκάςτοτε ςυνκικεσ τθσ αγοράσ. Αντικζτωσ, 
απαιτείται θ ςυνεκτίμθςθ τθσ πραγματικισ οικονομικισ δυνατότθτασ του ιδιοκτιτθ, δθλαδι 
θ ειςοδθματικι του κατάςταςθ, που του αποφζρει και τθν αντίςτοιχθ ρευςτότθτα, 
αναγκαία για τθν καταβολι του χρθματικοφ ποςοφ του φόρου. Μόνθ θ διατιρθςθ ακίνθτθσ 
περιουςίασ, όποια και αν είναι θ αξία τθσ, δεν αρκεί για να τεκμθριϊςει φοροδοτικι 
ικανότθτα, εφ’ όςον δεν διαπιςτϊνεται ανάλογθ οικονομικι δυνατότθτα, ιτοι τζτοια 
παραγωγι ειςοδιματοσ για τον φορολογοφμενο, θ οποία να επαρκεί για τθν κάλυψθ των 
φορολογικϊν επιβαρφνςεων, που αποδίδονται ςτθν ακίνθτθ αυτι περιουςία. Περιουςία 
οποιουδιποτε φψουσ, θ οποία δεν παράγει ειςόδθμα, δεν επιτρζπει τθν εξαςφάλιςθ του 
μζςου, διά του οποίου κα καταβλθκεί ο επιβαλλόμενοσ λόγω αυτισ φόροσ. 
 
Η εξζταςθ τθσ φοροδοτικισ ικανότθτασ των πολιτϊν με βάςθ ειςοδθματικά κριτιρια δεν 

πρζπει να περιορίηεται ςτο επίπεδο τθσ ςυγκρίςεωσ των ειςοδθμάτων, που παράγονται 

από το αντικείμενο του φόρου, και του ποςοφ φόρου, που επιβάλλεται ςτο αντικείμενο 

αυτό, αλλά να επεκτείνεται ςτθ γενικι αξιολόγθςθ και εκτίμθςθ αφενόσ του ςυνολικϊσ 

παραγομζνου ειςοδιματοσ του φορολογουμζνου από όλεσ τισ πθγζσ και αφετζρου τθσ 

ςυνολικισ φορολογικισ πιζςεωσ (επιβαρφνςεωσ), που υφίςταται αυτόσ. Η ζλλειψθ 

επαρκϊν ειςοδθμάτων από κάκε πθγι, τα οποία να κακιςτοφν δυνατι τθν καταβολι του 

ςυνολικοφ ποςοφ των πάςθσ φφςεωσ φόρων και λοιπϊν δθμοςιονομικϊν επιβαρφνςεων, 

που καταλογίηονται ςε ζναν πολίτθ, αποτυπϊνει τθν ζλλειψθ ςχετικισ φοροδοτικισ 

ικανότθτασ. Θα πρζπει, μάλιςτα, τα ειςοδιματα αυτά όχι μόνο να επαρκοφν για τθν 

καταβολι των φόρων, αλλά και ζνα ςθμαντικό τμιμα αυτϊν να απομζνει εισ χείρασ του 

φορολογουμζνου, κατ’ επιταγι και τθσ ςυνταγματικϊσ κατοχυρωμζνθσ αρχισ τθσ 

οικονομικισ ελευκερίασ (άρθρο 5 Συντ.). 

 
΢υναφϊσ το Ομοςπονδιακό ΢υνταγματικό Δικαςτιριο τθσ Καρλςροφθσ, με μια απόφαςθ 
που εξζδωςε ςτισ 22 Ιουνίου 1995 (BVerfGE, 93, 121), ζκρινε ότι ο φόροσ επί τθσ κατοχισ 
τθσ περιουςίασ δεν μπορεί να κακιερϊνεται παρά ςτο μζτρο που, από τθ ςυνφπαρξι του με 
τουσ άλλουσ υφιςταμζνουσ φόρουσ, αφινει άκικτθ τθν ουςία τθσ περιουςίασ και μπορεί να 
καταβάλλεται ετθςίωσ χάρθ ςτα ειςοδιματα, τα οποία προζρχονται κατά ςυνικθ χριςθ 
από τθν περιουςία αυτι. 
Ομοίωσ, το Γαλλικό ΢υνταγματικό ΢υμβοφλιο (Conseil Constitutionnel), με μια απόφαςθ, 
που εξζδωςε ςτισ 29 Δεκεμβρίου 1998 (no 98-405 DC), ςχετικά με τον γαλλικό φόρο 
αλλθλεγγφθσ επί τθσ περιουςίασ (Impôt de Solidarité sur la Fortune), ο οποίοσ, ςθμειωτζον, 
επιβάλλεται ςτο ςφνολο τθσ περιουςίασ και όχι μόνον ςτθν ακίνθτθ ιδιοκτθςία, ζκρινε ότι ο 
φόροσ αλλθλεγγφθσ επί τθσ περιουςίασ αποτελεί φόρο επί τθσ κατοχισ τθσ περιουςίασ, 
καταβλθτζο διά των ειςοδθμάτων, που παράγει αυτι. Για να είναι θ φορολόγθςθ τθσ 
περιουςίασ ςυνταγματικϊσ ανεκτι, κα πρζπει θ κατοχι τθσ να ςυνδζεται και με παραγωγι 
ειςοδιματοσ. 
 
Επειδθ εν προκειμζνω θ περιουςιακι μου κατάςταςθ ςυνίςταται ςτα εξισ:    
(παρατιρθςθ 1) _____________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 



__________________________________________________________________________ 
(δ) 
Επειδθ το ποςό των ειςοδθμάτων μου, όπωσ αυτό δθλϊκθκε ςτθν φορολογικι μου διλωςθ 
για το οικονομικό ζτοσ 2014 (χριςθ 2013) , ανζρχεται ςε  
______________________________ (ε) ευρϊ . 
Επειδθ ςτο πρόςωπό μου ι ςτο πρόςωπο τθσ οικογζνειάσ μου ςυντρζχουν ειδικοί λόγοι 
όπωσ ειδικότερα αναφζρεται (Παρατιρθςθ 2): 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
(ςτ) 
Επειδθ το ετιςιο μου ειςόδθμα  ζχει ιδθ δαπανθκεί  ωσ εξισ (Παρατιρθςθ 3): 

Α) Λογαριαςμοί  ΔΕΗ, ΕΤΔΑΠ,  τθλζφωνο  _________________________  
Β)Για τρόφιμα κατ’ εκτίμθςθ ________________________________ 
Γ) Για ζξοδα ςτζγαςθσ (νοίκι ι ςτεγαςτικό δάνειο) ________________________ 
Δ) Για ιατρικζσ δαπάνεσ  
_______________________________________________(ζ) 

Επειδθ  επομζνωσ δεν διακζτω φοροδοτικι ικανότθτα ϊςτε να μπορϊ να ςυνειςφζρω ςτα 
κοινά βάρθ χωρίσ να κινδυνεφςει κάποιο από τα απαραίτθτα για τθν διαβίωςι ςτοιχεία 
όπωσ θ ςτζγαςθ, θ διατροφι ι θ υγεία μου 

ΓΙΑ ΣΟΤ΢ ΛΟΓΟΤ΢ ΑΤΣΟΤ΢ 
Ζθτϊ κατ’ εφαρμογι του άρκρου 2 παρ. 1 και 4 παρ. 5  του ΢υντάγματοσ να ακυρωκεί το 
προςβαλλόμενο εκκακαριςτικό ςθμείωμα και να αναγνωριςτεί ότι δεν διακζτω φοροδοτικι 
ικανότθτα για το τρζχον οικονομικό ζτοσ ι να αναπροςαρμοςτεί θ φορολογικι  μου 
υποχρζωςθ ανάλογα με τισ πραγματικζσ οικονομικζσ μου δυνάμεισ 
Ειδικότερα ηθτϊ να αναγνωριςτεί ότι δεν διακζτω φοροδοτικι ικανότθτα 

ΕΝΑΛΛΑΚΣΙΚΑ: 
Ειδικότερα ηθτϊ να αναγνωριςτεί ότι το ποςό που μπορϊ να καταβάλλω ανάλογα με τισ 
οικονονομικζσ μου δυνάμεισ ανζρχεται ςτο ποςό των ________ ευρϊ1. 

(ΤΠΟΓΡΑΦΗ & ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ) (η) 
 

 

                                                             
1 Όποιο ποςό κρίνει ο ίδιοσ ο φορολογοφμενοσ ότι μπορεί να διακζςει βάςει των οικονομικϊν του 
δυνάμεων. 



 


